
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: Integrazione Piano Formativo Aziendale 2025 con il Workshop “Officina 

Emergenza Urgenza Regione Sardegna. La rete Trauma Maggiore” e relativo 

impegno di spesa. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SSD Formazione Emergenza Urgenza, Comunicazione e URP 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Responsabile 

Procedimento 
Dott. Pietro Ruiu 

 

 

 

Il Dirigente 

proponente  
Dott. Luigi Benedetto Arru 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
103                31     03     2025



     
 

Pagina  2 di 5   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore” che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

Sanitario Regionale (SSR); 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda Regionale dell'Emergenza 

e Urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

DATO ATTO che con la D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023 l’Atto Aziendale definitivo dell’AREUS, 

approvato con propria Deliberazione n. 17 del 19/01/2023, è stato dichiarato conforme ai 

sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 settembre 2020 n. 24; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

 VISTA la deliberazione n. 99 del 29/04/2019 con la quale è stato approvato il 

Regolamento per le deleghe delle funzioni di gestione ai Dirigenti; 

VISTA la legge regionale n 8 del 11.03.2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla 

legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”, 



     
 

Pagina  3 di 5   

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che La Sardegna, assieme all'Emilia Romagna ha il più alto tasso di mortalità da 

incidenti stradali e si ritiene indispensabile avviare un percorso condiviso per la creazione 

della rete del trauma maggiore, condividendo un linguaggio comune nella valutazione 

triage di un trauma e nella valutazione della sua gravità; 

RICHIAMATA la legge regionale n 8 del 11.03.2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla 

legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”, art. 8 con il quale vengono integrate le funzioni 

dell’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna, “L'AREUS garantisce, 

inoltre, in raccordo con il sistema di protezione civile e con l'eventuale supporto dell'ARES per quanto di 

competenza e in collaborazione con il Centro regionale per la prevenzione e la promozione della salute di 

cui all'articolo 37 bis, il coordinamento delle aziende socio-sanitarie locali, delle aziende ospedaliere ed 

ospedaliero-universitarie, nell'ambito del processo di integrazione dell'emergenza e urgenza 

extra ospedaliero ed ospedaliera, al fine di far fronte alle grandi emergenze sanitarie e alle calamità 

secondo le modalità e indicazioni stabilite con direttive regionali”; 

RITENUTO a tal fine che lo strumento ideale sia l’organizzazione di una consensus 

conference, una conferenza che ha l’obiettivo di creare consenso, operativo ed 

organizzativo, nella forma di un Workshop che coinvolga gli attori principali della rete del 

trauma in Sardegna; 

DATO ATTO che il corso di cui all’oggetto non rientra nel Piano della Formazione Aziendale 

anno 2025 approvato con deliberazione n 58 del 14/02/2025 e che la relativa possibile 

spesa non è pertanto inserita nell’impegno di spesa connesso alla stessa deliberazione; 

RITENUTO pertanto necessario integrare il PFA 2025 con il corso in oggetto e le ipotetiche 

risorse relative ai soli possibili rimborsi spesa quantificati ad oggi in € 450,00 in quanto le 

docenze verranno rese a titolo gratuito, da imputare sul Bilancio 2025 secondo il seguente 

schema: 

ANNO 2025    

Ufficio autorizzativo UA_FORM Formazione Emergenza 

Urgenza, Comunicazione, URP 

 

Macro 

Autorizzazione/SUB 

1/1 Macro Formazione FSR 2025  

Conto A506030204 Spese per corsi di formazione e 

aggiornamento professionale 

€ 450,00 

Centro di Costo CC 9999 Costi comuni AREUS  

Importo Totale                                                     € 450,00 



     
 

Pagina  4 di 5   

 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

  

Per le motivazioni sopra riportate 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) di integrare il PFA 2025 inserendo il Workshop “Officina Emergenza Urgenza 

Regione Sardegna. La rete Trauma Maggiore” 

b) di chiedere alla SC Programmazione Controllo Strategico-Gestione Economica ETS 

l’integrazione delle ipotetiche risorse necessarie pari a € 450,00, secondo il 

seguente schema: 

 

ANNO 2025    

Ufficio autorizzativo UA_FORM Formazione Emergenza 

Urgenza, Comunicazione, URP 

 

Macro 

Autorizzazione/SUB 

1/1 Macro Formazione FSR 2025  

Conto A506030204 Spese per corsi di formazione e 

aggiornamento professionale 

€ 450,00 

Centro di Costo CC 9999 Costi comuni AREUS  

Importo Totale                                                     € 450,00 

 

 

c) di demandare alla SSD Formazione Emergenza/Urgenza, Comunicazione e URP e 

alla S.C. Affari Generali e Legali, ciascuno per le rispettive competenze, 

l'esecuzione del presente provvedimento ponendo in essere tutti i necessari 

successivi adempimenti;  

d) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia; 

e) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l'obbligo ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale 

web aziendale -Sezione " Amministrazione Trasparente " 

 

 

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

   

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

 

laura.peddio
Font monospazio
 31    03    2025        15    04    2025


		2025-03-31T12:14:51+0200
	RUIU PIETRO


		2025-03-31T12:36:52+0200
	Luigi Benedetto Arru


		2025-03-31T16:53:23+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2025-03-31T17:50:13+0200
	Laura Peddio




